ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo, por já estar trabalhando na implantação do voo comercial nas cidades de

Cajazeiras e Sousa, no sertão da Paraíba.

                                        JUSTIFICATIVA

A ideia de voar vem dos tempos antigos. Na mitologia grega um

personagem famoso, Ícaro, criou asas para fugir de seu maior pesadelo, o Labirinto do

Minotauro, em Creta. Infelizmente ele se aproximou muito do sol e suas asas não

suportaram o calor. Desde as antigas lendas, o homem tentou voar e arquitetaram as

mais engenhosas ideias.

Por volta do século XIX as invenções começaram a tomar uma forma

mais consistente e até hoje há aprimoramentos no ramo da aviação. Em 400 a.C.,

Arquitas de Tareto tentou construir uma máquina que voasse, algum tempo depois

Leonardo da Vinci elaborou seus projetos e Jean-Marie Le Bris disse ter levantado voo

em 1856. Seguindo a linha do tempo, John Joseph Montgomery realizou o primeiro voo

com um planador em 1883.

Apesar de todos nomes citados anteriormente serem peças primordiais

para a aviação foi Santos Dumont e os irmãos Wright que trouxeram a aviação para

outro nível, criando mecanismos viáveis para alçar a humanidade aos céus.

Hoje, a instalação de rotas aéreas se mostra como uma política pública

essencial para unir dois pontos distantes, ou melhor, duas populações separadas pelo

espaço físico. Na paraíba foi instalada o primeiro voo comercial no sertão, na cidade de

Patos, devido ao esforço em conjunto de diversos atores políticos.

O governador da Paraíba já se mostrou extremamente interessado na

implantação de outras polos semelhantes, criando no Estado uma verdadeira linha de

conexões entre as regiões.

16.802

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Por este motivo, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE

APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, por já estar trabalhando

na implantação do voo comercial na cidades de Cajazeiras e Sousa, no sertão da Paraíba.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de

Epitácio Pessoa”, em 11 de Agosto de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual